08/12/2021 09:11 SEI/GRR - 3577558 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4017002&infra_sistema=10… 1/4

Governo do Estado de Roraima

Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

EDITAL 67/2021 UERR/CUNI/REIT/GAB

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA – UERR, no uso de
suas atribuições legais, torna público pelo presente Edital a  Convocação para a Junta Médica  de
candidatos concorrentes a vagas de Pessoa com Deficiência - PCD nos cursos de Graduação da
UERR, de acordo com o estabelecido no Edital nº 63/2021 – Vestibular 2022.1

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O local para apresentação do laudo médico e inspeção médica será na  Universidade Estadual de
Roraima – Campus Boa Vista, localizada à Rua Sete de Setembro, 231 – Bairro Canarinho.
1.2. A data para apresentação do Laudo Médico comprobatório da deficiência e comparecimento a
junta será dia 13 de dezembro de 2021, conforme Cronograma de Atividades, Anexo II do Edital nº
063/2021 - Vestibular 2022.1.
1.2.1.  Os convocados, conforme Anexo I deste Edital, deverão comparecer no Auditório da UERR –
 Campus Boa Vista, a partir das 9h, com fechamento do Auditório às 09h30, munidos de documento
de identidade original com foto  que bem o identifique e  do Laudo Médico original emitido nos
últimos vinte e quatro meses comprovando a deficiência  (conforme subitem 2.3.3, “c” e 2.3.3.1 do
Edital 63/2021).
1.3. O Exame Médico terá caráter habilitatório e eliminatório, nos termos do Edital 63/2021.
1.4. Dado o caráter eliminatório, o não comparecimento para a realização do exame médico na data e
horário descritos nos subitens 1.2. e 1.2.1 deste Edital, implicará na perda do direito de concorrer às vagas
de pessoa com deficiência, no Vestibular 2022.1, seja qual for o motivo alegado.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadrarem nas categorias discriminadas no
Decreto Federal nº 3.298/1999, que regulamenta a Lei Federal nº 7.853/1989 e alterações posteriores.
2.1.1. Para efeito de classificação do tipo de deficiência apresentada pelo candidato, serão observadas as
categorias constantes do artigo 4º, incisos I ao IV, do Decreto Federal nº 3.298/1999, com redação dada
pelo Decreto nº 5.296/2004.
2.2.  Para concorrer à vaga reservada à pessoa com deficiência, o candidato deverá apresentar laudo
caracterizador da deficiência original perante a junta especializada atestando a espécie e o grau da
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças
– CID e outros padrões reconhecidos nacionalmente e internacionalmente, com indicação do nome e
registro do profissional legível.
2.3. O Laudo terá validade somente para este certame, não sendo o documento devolvido ao candidato.
2.4.  O fornecimento do Laudo, por qualquer via, é de responsabilidade exclusiva do candidato e em
hipótese nenhuma serão aceitos resultados de exames de qualquer natureza em substituição ao referido
Laudo.

08/12/2021 09:11 SEI/GRR - 3577558 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4017002&infra_sistema=10… 2/4

2.5. Será eliminado do certame o candidato que descumprir quaisquer itens do presente Edital e do Edital
nº. 63/2021.
2.6. O candidato que perder o direito de concorrer às vagas reservadas à pessoa com deficiência será
eliminado do certame, observando o item 2.3.4 do Edital 63/2021.
2.7. A inobservância do disposto no subitem 2.3.3 do Edital 63/2021 e seus subitens determinará a perda
do direito ao pleito da vaga reservada às pessoas com deficiência e eliminação do certame.
2.8.  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Concurso e Vestibular –
CPCV/UERR.

Boa Vista-RR, 07 de dezembro de 2021.

REGYS ODLARE LIMA DE FREITAS
Reitor

ANEXO I
VESTIBULAR 2022.1

LISTAGEM DE CONVOCADOS PARA  JUNTA OFICIAL ESPECIALIZADA DOS
CANDIDATOS QUE OPTARAM EM CONCORRER COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA

(B - ADMINISTRAÇÃO)
Candidato(a) RG
MARIANA OHANA BATISTA E SOUZA 3193748
RAYFRAN FEITOSA DE SOUSA 252782

(B - AGRONOMIA)
Candidato(a) RG
BISMARCK CUNHA MELO 4173864

(B – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO)
Candidato(a) RG
JOAO VICTOR DANTAS SILVA 4893050
KAIKI VICTOR LEAL ARAUJO 3595404
MAX CALLEGARIO FEU 3546101

(B - DIREITO)
Candidato(a) RG
ANA CLARA DA COSTA DE MELO 37592696
BEATRIZ EVANGELISTA PEREIRA 335157-2
DENYSON DARLEY CAMPOS NUNES 3191435
FERNANDA DE ALMEIDA RODRIGUES 165022
GICEANE MORAES DA SILVA 102417

08/12/2021 09:11 SEI/GRR - 3577558 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4017002&infra_sistema=10… 3/4

HILARY DE SOUZA SILVA 167813
RAQUEL DA SILVA FERNANDES 161759
REBECA THIFANNY LEAL ADORIAN 5585511
REGINA NASCIMENTO DE SOUSA 184306
STERFANY DA SILVA SOUZA 321960-7

(B – EDUCAÇÃO FÍSICA)
Candidato(a) RG
ELVIS GUILHERME ANDRADE
ROGERIO 495208-1

ROGERIO GOMES DE ALBUQUERQUE 247300

(B – ENFERMAGEM)
Candidato(a) RG
DEIVID DA SILVA OLIVEIRA 204552
LEANE EDUARDA DOS CONCEICAO 446100-2

(B - MEDICINA)
Candidato(a) RG
ANA CRISTINA SILVA LIMA 410243-6
AURILENE GOMES 120585
BARBARA BEZERRA BATISTA 377888-6
BIANCA HEVILLY DE CARVALHO MELO 5284635
CLAUDIO RAMOS MENEZES FILHO 33931402
DEBORA VIRGINIA GONCALVES RESENDE 0553360720157
DJAMILLE RODRIGUES DE OLIVEIRA 3615731
EDUARDO LUCAS DA SILVA FILHO 30535859
EMERSON MAGALHAES DE SOUZA 125677
ERICK  DALLTON EUFRASIO SILVA 513167-7
FABIO SILVA DE OLIVEIRA 250459
FERNANDA MALINOWSKI DE OLIVEIRA 47892110
FLAVIO SILVA E SILVA 206478 SSP/RR
FRANCIANE SOARES FRAZAO 168091
FRANCISCA GOMES DA COSTA SILVA 132612
GIOVANI DE SOUZA BEZERRA 44829
GLASTON ADSON OLIVEIRA TEIXEIRA 122232
IAN SILVA DE SOUSA 3656438
ISABELLE CHAGAS RIBEIRO 0472678120131
JACIARA DAMACENA DE SOUZA 3891720
JANAINA CAVALCANTE CANDIDO DE LIMA 474048-3
JANAINA PENA ARAUJO 3251934
JANICE GUIMARAES DE OLIVEIRA
ALCANTARA 165469

JULIANA SIQUEIRA ALTOE 189124
JULIO GRAZIANI CARLOS 76298378
KELCIO BRUNO SAMPAIO VASCONCELOS 137025
LUCAS BRAULINO REIS SILVA 3240100
MANOEL NEDILSON FERREIRA RODRIGUES
JUNIOR 262214

MARILIA DEBORA AARAUJO DE ALMEIDA 01554294923
MAYCO SILVA DOS SANTOS 143960
MELICIA LOURDES LEITAO BONI 215802
NARA ALVES DE SOUZA 3160807

08/12/2021 09:11 SEI/GRR - 3577558 - Edital

https://sei.rr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4017002&infra_sistema=10… 4/4

NEDSON THIAGO BARRETO DE BRITO 1673439985
OMIR BARROS FONTELES 172617
ONILIA MARIA COSTA DE PINHO 120.425
RAFAELLY BONOMO ALEIXO DA SILVA 5425340
RAPHAEL CARVALHO DE OLIVEIRA 160318
SANTIAGO DE OLIVEIRA RODRIGUES 24806056
STHER SILVA DE SOUSA 4458788
VICTOR KREUTZ DE OLIVEIRA 3742857
WELLEN CRYSTINE LIMA PEIXOTO BORGES 3218058
WESLLEY VIEIRA DOS SANTOS 349116-1
YANKA LARISSA COUTINHO ALVES 351228-2

(B – SERVIÇO SOCIAL)
Candidato(a) RG
ANA LUCIA PINTO SOUSA 246479
LETICIA SOARES MARTINS FERREIRA 4459466
MARINA CAVALCANTE  JULIATTI 3163997

(B – TURISMO)
Candidato(a) RG
RAFAEL NATTRODT DAVILA 324409-1

(LETRAS/LICENCIATURA)
Candidato(a) RG
RODRIGUES FERREIRA MARTINS 242497

(FÍSICA)
Candidato(a) RG
ODILON OLIVEIRA DE ANDRADE 3308987

Documento assinado eletronicamente por Regys Odlare Lima de Freitas, Reitor, em 07/12/2021, às
13:24, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 3577558 e o código CRC 9F8B49A1.

17201.004965/2021.41 3577558v3

Criado por 69030456272, versão 3 por 69030456272 em 07/12/2021 09:26:14.

https://sei.rr.gov.br/autenticar